
1

 

OGGETTO: MISURA RESIDENZIALITA’ ASSISTITA RELIGIOSI, PRESA D’ATTO 
SOTTOSCRIZIONE CONTRATTO ANNUALE.

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Emerico Maurizio Panciroli Favorevole

Direttore SocioSanitario sostituto Dott. Fabio Muscionico Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

PREMESSO che 
 con Decreto ATS n. 83 del 18/03/2022 si è preso  atto della sottoscrizione  degli addendum ai 

contratti annuali 2021 a valere fino al 30/04/2022 con gli Enti Gestori di Residenzialità Assistita 
per Religiosi, come indicato nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del decreto stesso;

 con la DGR n. XI/6387 del 16/05/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022”  nell’allegato 7 paragrafi “Processo di negoziazione del 
contratto definitivo 2022 e primi indirizzi in tema di rimodulazione”,  “MISURE INNOVATIVE 
A FAVORE DELLA POPOLAZIONE FRAGILE” e “MISURA RESIDENZIALITA’ ASSISTITA E 
MISURA RESIDENZIALITA’ ASSISTITA PER RELIGIOSI”, qui richiamati integralmente, è 
stato definito  in particolare il differimento al 30/06/2022 del termine per la stipula del contratto 
definitivo 2022 e, conseguentemente, del termine di proroga dei contratti e relativi addendum in 
essere, intendendosi conseguentemente e proporzionalmente ricalcolato il relativo valore a 
budget in ragione dei 6/12 del budget definitivo 2021, richiamando, per la Residenzialità 
Assistita, le determinazioni di cui alla DGR XI/4773/2021;

 il Decreto della Direzione Generale Welfare n.1492 dell’11/02/2022 ad oggetto “assegnazione, 
a favore delle ATS, ASST, fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia di 
controllo del sistema sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento di parte 
corrente del F.S.R. per l’esercizio 2022” ha assegnato all’ATS della Brianza le risorse relative 
alla Misura Residenzialità Assistita per Religiosi, pari a complessive €.367.000,00;

 il Decreto della Direzione Generale Welfare n.7923 del 07/06/2022 ad oggetto “Aggiornamento 
dei Budget alle ATS per l’acquisto di prestazioni sociosanitarie in applicazione della DGR 
XI/6387/2022 e ulteriori riparti previsti dalla medesima DGR” ha aggiornato l’assegnazione in 
€.466.400,00;

 con nota della Direzione Generale Welfare del 18/05/2022 prot. n. G1.2022.0021929 (prot. ATS 
n. 0039977/22) ad oggetto “Distribuzione posti residenzialità assistita per 
sacerdoti/religiosi/religiose   DGR N.4086/2015   ANNO 2022” è stata autorizzata la messa a 
contratto di n. 7 nuovi posti letto presso la  Comunità per Religiose Casa S. Giuseppe di Monza 
gestita dalla Congregazione delle Missionarie dell’Immacolata;

CONSIDERATO  che:
 l'UOS Negoziazione Flussi e Pagamenti Erogatori Socio Sanitari ha ottemperato alle 

indicazioni regionali contenute nella predetta DGR n. XI/6387/2022  in ordine alla stipula del 
contratto definitivo, da sottoscrivere entro il 30/06/2022 per l’anno 2022 secondo lo schema 
di contratto trasmesso dalla Direzione Generale Welfare (prot. ATS n.  0036952/22
del 06/05/2022);

 entro la scadenza del 30/06/2022 sono stati sottoscritti i contratti annuali con gli Enti Gestori 
della Misura Residenzialità Assistita per Religiosi, come indicato nell’Allegato 1 parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO CHE con successivo provvedimento la Direzione Centrale Bilancio e Finanza 
procederà ad aggiornare le assegnazioni 2022 alle ATS per l’area socio sanitaria e per l’area della 
salute mentale non intercompany per tenere conto delle rideterminazioni di budget/ risorse contenute 
nel Decreto 7923/22;

VISTA la proposta presentata dal Direttore ad interim della U.O.C. Negoziazione e Governo delle 
Prestazioni, Dr.ssa Alessandra Grappiolo che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, 
attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico Finanziario, 
Dott.ssa Cinzia Patrizia Beggiato, in ordine alla regolarità contabile;

DECRETA



3

per le motivazioni indicate in premessa:

 di prendere atto della sottoscrizione, con firma digitale, dei contratti annuali con gli Enti Gestori 
di Residenzialità Assistita per Religiosi anno 2022 come indicato nell’Allegato 1 parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

 di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico 
Finanziario, che  l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento, pari a €.466.400,00, così 
come risulta dall’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente decreto, verrà registrato sul 
Bilancio Sanitario –gestione sociosanitaria anno 2022;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Organizzative interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
U.O. PROPONENTE: UO NEGOZIAZIONE E GOVERNO DELLE PRESTAZIONI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Dr.ssa Alessandra Grappiolo

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2022:    ☐     Sanitario              ☒         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___176/2022______________________

Conto n.: ____420.080.088 _______________________               Importo: ____€ 466.400,00______________________

Il Direttore sostituto
Cinzia Patrizia Beggiato

NOTE      



RESIDENZIALITA' ASSISTITA RELIGIOSI ALLEGATO N.1

n. 
Sede 

territoriale
TIPOLOGIA UDO

Numero 
Identificativo

ENTE GESTORE Denominazione UDO Comune ubicazione UDO Via UDO

POSTI (note 
regionali n. 

G1.2021.0039835 
dell’08/06/2021 -

Prot. ATS n. 
0045185/21- e n. 
G1.2021.0042920 
del 23/06/2021 -

Prot. ATS n. 
0049277/21)

DATA 
SOTTOSCRIZIONE 
CONTRATTO 
ANNUALE 2021

DATA 
SOTTOSCRIZIONE 
ADDENDUM AL 
CONTRATTO 
ANNUALE 2021 
(validità 01/01/2022-
30/04/2022 )

DATA 
SOTTOSCRIZIONE 
CONTRATTO 
ANNUALE 2022

1 Lecco
RESIDENZIALITA' 

ASSISTITA 
RELIGIOSI

030324REL001
PONTIFICIO ISTITUTO PER LE 

MISSIONI ESTERE- P.I.M.E
CASA BEATO GIOVANNI 

MAZZUCCONI
Lecco Via Monte Sabotino., 1 20 23/06/2021 28/01/2022

23/06/2022

2 Lecco
RESIDENZIALITA' 

ASSISTITA 
RELIGIOSI

030324REL002
CONGREGAZIONE DELLE SUORE 

DEL PREZIOSISSIMO SANGUE 
CASA SAN GIUSEPPE Villanova di Barzanò Via Colombo, 2/A 10 23/06/2021 28/01/2022

23/06/2022

3 Monza
RESIDENZIALITA' 

ASSISTITA 
RELIGIOSI

030324REL003
CONGREGAZIONE DELLE SUORE 

DEL PREZIOSISSIMO SANGUE 
COMUNITA' BETANIA Monza Via Lecco, 6 10 23/06/2021 28/01/2022

23/06/2022

4 Monza
RESIDENZIALITA' 

ASSISTITA 
RELIGIOSI

030324REL004
CASA CANOSSIANA DI  

VIMERCATE
COMUNITA' NAZARETH Vimercate Via Maddalena di Canossa, 6 6 23/06/2021 28/01/2022

23/06/2022

5 Monza
RESIDENZIALITA' 

ASSISTITA 
RELIGIOSI

030324REL005 CASA ISTITUTO CANOSSIANE 
CASA DELL'ISTITUTO DELLE 

CANOSSAINE 
Seregno Via Torricelli, 78 3 23/06/2021 28/01/2022

23/06/2022

6 Monza
RESIDENZIALITA' 

ASSISTITA 
RELIGIOSI

030324REL006 
CONGREGAZIONE DELLE 

MISSIONARIE DELL'IMMACOLATA
CASA S. GIUSEPPE MONZA MANTEGNA, n.27 7

23/06/2022

TOTALE POSTI 56

Bilancio Sanitario Gestione 
socio sanitaria integrata 

Anno 2022 n. CONTO
n. PROGRAMMA DI SPESA 2022

 ASSEGNAZIONE 
REGIONALE  Decreto 
1492/2022 con 
aggiornamento Decreto 
7923/2022 

RESIDENZIALITA' ASSISTITA 
RELIGIOSI 420.080.088 176 466.400,00                               


		2022-09-06T13:39:05+0200
	CARMELO SCARCELLA




